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1. Úvod
Dobu 50. let 20. století máme v souvislosti s naší zemí spojenou především

s nejtvrdším obdobím bolševické diktatury. Komunisté usilovně pracovali na opevnění

moci nabyté v únoru 1948, a mezi nedílnou součást jejich boje patřily politické procesy

proti jejich opravdovým i domnělým nepřátelům. Mezi nejznámější z nich patří proces

s generálem Heliodorem Píkou či proces se skupinou kolem Milady Horákové.

Důkazem známého přísloví, že každá revoluce požírá své děti, se stal například proces

se slovenskými buržoazními nacionalisty nebo odsouzení bývalého generálního

tajemníka ÚV KSČ Rudolfa Slánského k trestu smrti.

Tato diplomová práce se bude věnovat jednomu z mnoha procesů odehrávajících se

na pozadí oněch 50. let, kdy si nemohli být svým postavením jisti ani nejvyšší straničtí

představitelé. Od řady jiných byl ovšem tento soudní proces atypický. Jeho protagonisté

totiž nepatřili mezi členy třetího odboje, až na výjimky byli spíše apolitičtí a pro v té

době velmi mladý režim představovali cenný propagační artikl. Konkrétně se jednalo o

členy československé hokejové reprezentace. Československý hokej byl v té době na

vrcholu. Ze tří velkých turnajů konajících se po druhé světové válce získal národní tým

dvě zlaté a jednu stříbrnou medaili. S výjimkou profesionálních hokejistů v Kanadě a

USA nebylo na světě lepšího hokejového týmu. Po vítězném mistrovství světa 1949

konaném ve švédském Stockholmu se hokejistům po návratu domů dočkalo

velkolepého přivítání jak ze strany veřejnosti, tak ze strany vysokých stranických

činitelů. Ovšem už příští rok bylo všechno jinak. V březnu 1950 měl reprezentační

výběr odcestovat na světový šampionát do Velké Británie. K obhajobě světového

prvenství už ale nedošlo. Výpravě byl odlet do Londýna znemožněn. Zklamaní a

frustrovaní hokejisté vyrazili zapít žal nad zákazem startu o jednoho ze svých

oblíbených podniků. Zde došlo k urážkám čelních představitelů komunistického režimu,

což už v roce 1950 znamenalo reálnou možnost problémů se zákonem. Následující

vývoj událostí ovšem žádný z hokejistů neočekával. O sedm měsíců později stála

většina bývalého reprezentačního výběru před soudem, kde si vyslechli rozsudky

zbavující je v některých případech i na deset a více let svobody. Velká většina

z odsouzených pak okusila prostředí pracovních táborů a těžení uranu pro potřeby

SSSR.
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 Práce se skládá z deseti kapitol. První z nich popisuje poválečnou cestu od

osvobození Československa až po události v únoru 1948 a uchopení moci lidmi, kteří se

později stali hokejistům osudní a již stáli za jejich uvězněním. Další kapitoly budou

věnovány vývoji hokeje od dob Rakouska-Uherska, kdy první průkopníci poznávali

zákonitosti a pravidla do Čech nově importovaného sportu, přes první mezinárodní

úspěchy, až po první dva tituly mistrů světa a pozici všeobecně oblíbených a

obdivovaných sportovců. Poté se děj přesune do zlomového roku 1950. Nejprve na

události kolem zmařeného odletu do Londýna a k postupnému zatýkání hokejových

reprezentantů. Poté už přijde na řadu oproti idylickým časům společenského obdivu a

hokejových triumfů popis nesrovnatelně těžšího období. Období mučení ve vyšetřovací

vazbě, oficiálně označené za výslech, vykonstruovaná obvinění, a v neposlední řadě

soud. Ten v říjnu 1950 definitivně stvrdil pro řadu z obžalovaných mnohaleté tresty

odnětí svobody. Hokejisté byli odsouzeni za zločiny, které nespáchali, a režimem, pro

jehož slávu nemálo vykonali a ještě mnoho dalšího vykonat mohli. Vzhledem k tomu,

že na pozadí celého procesu je několik nezodpovězených otázek a spekulací, bude i jim

věnována jedna kapitola, kde bude snaha nalézt na otázky uspokojivou odpověď. Další

část práce se bude soustředit na pobyt hokejistů za mřížemi. Nejprve na věznici Bory

v Plzni, kde si zpočátku odpykávali svůj trest, poté do prostoru uranových táborů

v Jáchymově, Horním Slavkově a Příbrami. Zde přiblížíme běžný režim vězňů

v pracovních táborech, některé kapitoly ze života hokejistů v táborech a období do

amnestie v roce 1955 a propuštění i těch nejvážněji potrestaných na svobodu. Závěrečná

kapitola mapuje osudy jednotlivých hokejistů po propuštění na svobodu.

Pro tuto práci jsem si zvolil k vypracování několik cílů. Jedním z nich je zachytit

vývoj událostí tak, aby byl dobře patrný přerod uvězněných hokejistů z prakticky

národních hrdinů až po nežádoucí osoby, které pro komunistický režim přestaly

existovat. Především pak ale budu chtít nalézt odpovědi na otázky, jež dosud nejsou

zodpovězeny a jejichž řešení provází více či méně pravděpodobné spekulace. První

z nich patří kapitánovi národního týmu Vladimíru Zábrodskému. I přes výsadní

postavení v československém hokeji totiž Zábrodský nebyl z ničeho obviněn a kromě

krátkého výslechu mu vyšetřovatelé nevěnovali žádnou pozornost, což je s ohledem na

jeho pozici značně podivné. Další otázka se věnuje tomu, kdo stál v pozadí celého

procesu. Ani na to neexistuje po takřka 70 letech jednoznačná odpověď. Objevují se

názory přisuzující vedení procesu československým komunistům, stejně tak jako
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domněnky, že proces proběhl v režii SSSR. Poslední otázka patří polemice, proč vůbec

k zatčení a následnému odsouzení hokejistů došlo.

Nejdůležitější zdroj pro vypracování diplomové práce představoval Vyšetřovací spis

s názvem „Bohumil Modrý a spol.“ označený v Archivu bezpečnostních složek pod

signaturou V-2654 MV. Rozsáhlý spis obsahuje výpovědi z výslechů uvězněných

hokejistů i několika svědků, dobově poplatné popisy zatčených, trestní oznámení či

závěrečný rozsudek, ale také například soukromou korespondenci vězňů. Kromě toho

dobře poukazuje na to, o jaké informace měla Státní bezpečnost, případně Ministerstvo

národní obrany při vyslýchání hokejistů zájem. Dnes lze pouze odhadovat, jak velká

část výpovědí odpovídá realitě a k čemu byli hokejisté donuceni vypovídat pod

nátlakem. Z archivních zdrojů byly ze stejného archivu využity i spisy týkající se

Vladimíra Zábrodského. Z Národního archivu ve fondu státní prokuratury pak pro

některé bližší informace o soudním procesu posloužil spis s označením 658/50.

Bohatý zdroj informací pro mě přestavovaly publikace od uznávaných sportovních

historiků Miroslava Jenšíka a Jiřího Macků. Ať už popisy jednotlivých hokejistů,

zachycení četných svědectví od mnoha hráčů nebo znalost dobového prostředí jsou

podle mého zachyceny velmi dobře a pro všechny se zájmem o toto téma představují

ideální zdroj informací. Publikace druhého jmenovaného obsahuje řadu cenných

svědectví a vzpomínek popsaných očima přímých aktérů, dnes již z pochopitelných

důvodů nedostupných. Poněkud sporně však působí místy přehnaná kritika Vladimíra

Zábrodského, jemuž Jiří Macků připisuje ohledně procesu s hokejisty výrazně negativní

roli i bez dostatečných důkazů. Totéž platí i pro knihu Ztracená léta: příběh hokejového

zločinu od Vladimíra Škutiny a Roberta Bakaláře. Oba autoři se tématu uvězněných

hokejistů věnovali již před rokem 1989, a jako první věnovali vykonstruovanému

procesu pozornost ve formě článků v tehdy populárním sportovním časopisu stadion v

roce 1968 a sborníku „Na západ je cesta dlouhá“, vydaným Vladimírem Škutinou

v emigraci roku 1980.

Nedílnou součástí práce tvořily vzpomínky osob, které při popisovaných událostech

stály v centru dění, ať už autobiografická kniha o životě Vladimíra Zábrodského,

Stanislava Konopáska, nebo rozhovory pořízené s Augustinem Bubníkem či Antonínem

Španingerem ohledně popisu událostí roku 1950 nebo později během pobytu
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odsouzených hokejistů ve vězení a později v táborech nucených prací. Knihy od

pamětníků, například od rozhlasového reportéra Josefa Laufera, pohybujícího se

v prostředí ledního hokeje od jeho úplných počátků až po dobu, kterou popisuje tato


[…]


officials against whom the party terror, which they themselves helped create, turned

eventually. This Master’s thesis deals with one of these trials, which combines interest

in sport and modern Czech, or Czechoslovak, history. Specifically, it is a trial with

members of the Czechoslovak ice-hockey team held in 1950. The team members were

then supposed to travel to the World Championship in London with a vision of

defending gold medals. At that time, they were among the most famous and admired

Czechoslovak athletes and they were also useful for the communist regime from the

propaganda point of view.

But their participation was forbidden. On the same day, after the insults of the

communist regime and its top officials, the first members of the national team were

arrested. In a few days, it also reached the future main character of the whole trial, the

goalkeeper Bohumil Modrý, who had not been a member of the national team for

several months and who was not even preparing for the World Championship in

London. But then, like eleven other jailed hockey players, he was the target of physical

and mental pressure during the interrogations. In October 1950, the hockey players

heard a verdict at the State Court in Prague that, for some, meant more than 10 years

behind bars. Most of them were later placed in uranium camps in western and central

Bohemia. The most severely punished ones were saved in 1955 by an amnesty from

President Antonín Zápotocký. Their sporting career was forcibly interrupted for several

years, but above all, a long separation from their families and loved ones awaited them.

In addition, some of them returned to freedom with ill health. The events of the turning

point in 1950 form a key part of the whole thesis, in addition, the paper describes the

grasp of the power of the communist regime that was behind the imprisonment of the

athletes, the development of ice-hockey in Bohemia and Czechoslovakia until 1950, and

the fate of the imprisoned hockey players behind bars and after their release. In

addition, the thesis will analyse some still unanswered questions about the entire
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process, such as the role of the national coach and captain Vladimír Zábrodský, who,

unlike the vast majority of his teammates, was not brought before the court, or the

question of who was interested in sentencing sports celebrities of the time to years into

prison. The paper is made with the help and use of archive materials and available

literature.
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15. Příloha
Příloha č. 1 – Československá reprezentace na soustředění přes MS 1947

Zdroj: www.esbirky.cz

Příloha č. 2 – Československá reprezentace na vítězném MS v roce 1949

Zdroj: www.esbirky.cz
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Příloha č. 3 – Sportovní hlasatelé Josef Laufer (v popředí) a Otakar Procházka,

jejichž chybějící víza se staly záminkou pro odřeknutí účasti na MS v Londýně

Zdroj:

https://sever.rozhlas.cz/sites/default/files/styles/cro_16x9_tablet/public/images/0258240

7.jpeg

Příloha č. 4 – Budova v Pštrossově ulici, kde dříve byla hospoda u Herclíků, v níž

došlo ke konfliktu hokejistů s příslušníky StB a prvnímu zatýkání

Zdroj: http://www.pametnimista.usd.cas.cz/praha-1-pametni-deska-obetem-politickeho-

procesu-s-ceskoslovenskymi-hokejisty1/
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Příloha č. 5 – Pamětní deska na budově bývalé hospody U Herclíků, umístěna

v roce 2009

Zdroj: Autor práce

Příloha č. 6 – Fotografie Bohumila Modrého pořízena při jeho vzetí do vazby

Zdroj: Archiv bezpečnostních složek, Vyšetřovací spis Bohumil Modrý a spol., sign. V-

2654 MV

Příloha č. 7 – Fotografie Zlatka Modrého pořízena při jeho vzetí do vazby
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Zdroj: ABS, Vyšetřovací spis Bohumil Modrý a spol., sign. V-2654 MV

Příloha č. 8 – Fotografie Augustina Bubníka pořízena při jeho vzetí do vazby

Zdroj: ABS, Vyšetřovací spis Bohumil Modrý a spol., sign. V-2654 MV
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Příloha č. 9 – Fotografie Jiřího Macelise pořízena při jeho vzetí do vazby

Zdroj: ABS, Vyšetřovací spis Bohumil Modrý a spol., sign. V-2654 MV

Příloha č. 10 – Fotografie Vladimíra Kobranova pořízena při jeho vzetí do vazby

Zdroj: ABS, Vyšetřovací spis Bohumil Modrý a spol., sign. V-2654 MV
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Příloha č. 11 – ukázka z protokolu StB, popisující události v hospodě U Herclíků

Zdroj: ABS, Vyšetřovací spis Bohumil Modrý a spol., sign. V-2654 MV, operativní

podsvazek, č. listu 79
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Příloha č. 12 – výpověď Augustina Bubníka, po které byl následujícího dne zatčen

Bohumil Modrý

Zdroj: ABS, Vyšetřovací spis Bohumil Modrý a spol., sign. V-2654 MV, 1. část, č. listu

230.
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Příloha č. 13 – Ukázka ze žaloby proti hokejistům vznesené prokurátorem

Vladimírem Benešem

Zdroj: ABS, Vyšetřovací spis Bohumil Modrý a spol., sign. V-2654 MV, 2. část, č. listu

363.
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Příloha č. 14 – Rozsudek Státního soudu v procesu s československými hokejisty

Zdroj: ABS, Vyšetřovací spis Bohumil Modrý a spol., sign. V-2654 MV, 2. část, č. listu

372.
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Příloha č. 15 – Rozmístění pracovních táborů v okolí Jáchymova

Zdroj: http://www.vhu.cz/jachymovsky-uran-se-podilel-na-vzestupu-sssr-coby-jaderne-

velmoci/

Příloha č. 16 – tzv. Věž smrti ve Vykmanově u Jáchymova

Zdroj: autor práce
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Příloha č. 17 – pomník politickým vězňům na jáchymovském hřbitově

Zdroj: autor práce

Příloha č. 18 – hrob politických vězňů na jáchymovském hřbitově
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Příloha č. 19 – rozsudek z července 1968 zprošťující hokejisty viny

Zdroj: Zdroj: ABS, Vyšetřovací spis Bohumil Modrý a spol., sign. V-2654 MV, 1. část,

č. listu 230.
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