## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Martin Čáslavský

NÁZEV PRÁCE: Proces s československými hokejisty v roce 1950

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

| | |
|---|-----|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 1 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 1 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 2 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ | 1 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 1 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE | 1-2 |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | 1 |

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

| | |
|---|---|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 1 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 2 |
| STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 2 |

| | |
|-------------------------------|---|
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 2 |

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své diplomové práce vybral proces s československými hokejisty v roce 1950. Kauza sportovců, kteří se takřka ze dne na den stali z miláčků národa a režimu lidmi druhé kategorie, má i dnes co říci, zvláště v okamžiku, kdy se hokej i v této době řadí mezi velmi oblíbené sporty. Autor ve své práci pracoval s nevydanými prameny a s relevantní odbornou literaturou, v tomto smyslu nevynechal žádný důležitý titul. Stanovené cíle považuji za splněné, jazykový projev za přijatelný, i když místy popisný, v práci jsem neobjevil zásadní faktografické nebo gramatické chyby. Na druhé straně autor ani po opakovaných upozorněních nezačíná dobře první odstavec pod nadpisem, který se neodsazuje, chybně uvádí tituly svého vedoucího, což je marginálie, poznámky pod čarou vykazují drobné chyby, nejsou zarovnány do bloku atd. Formální stránka je stejně důležitá jako obsahová, to by měl mít každý na paměti.

Na závěr svého posudku však mohu konstatovat, že Martin Čáslavský předložil kvalitní diplomovou práci, kterou mohu doporučit k obhajobě.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně / velmi dobře (podle průběhu obhajoby)**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Charakterizujte roli sportu v propagandě v 50. a pak v 60. letech 20. století v Československu

**DATUM: 12. května 2019**

**PODPIS:**